

KUROJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVI.

Wtorek, 3 grudnia 1935 r.

Nr. 331

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec
Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 73.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. niez
czona ryczałtem.

Prenumerata miesięczna z odnośzeniem do domu i przesyłką pocztową

2.50

W dniu 1. grudnia 1935 r. zmarł

i. † p.

Józef Adam Januszewicz

Magazynier kopalni „Saturn“

W Zmarłym tracimy długoletniego i wielce oddanego Towarzystwu pracownika.
Cześć Jego pamięci!Towarzystwo Górniczo-Przemysłowe
„SATURN“ Spółka Akcyjna

8934

W dniu 1 grudnia 1935 r. rozstał się z tym światem

i. † p.

Józef Januszewicz

długoletni kierownik magazynu kopalni „Saturn“.

W Zmarłym tracimy niezwyklej dobroci człowieka, zacnego koleżę i serdecznego przyjaciela, to też śmierć Jego okrywa nas głębokim smutkiem i żalem.

Cześć Jego pamięci!

Urzednicy biurów i techniczni
Towarzystwa Górniczo-Przemysłowego
„SATURN“ Spółka Akcyjna.

8935

i. † p.

Józef Januszewicz

DŁUGOLETNI URZĘDNIK T-WA GÓRNICZO-PRZEM. „SATURN“.
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony św.św. Sakramentami, zmarł
dnia 1 grudnia 1935 r. przeżywszy lat 62.Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego odprawione zostanie w kościele parafjalnym w Czeladzi, dnia 4 grudnia 1935 r. o godz. 8 i pół rano, po-
czem nastąpi wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych Zmarłego pogrążeń w nientulonym żalu

8929

ZONA, CÓRKA, SYN, ZIĘĆ, WNUCZEK I RODZINA.

Dalsze przesłuchiwanie świadków w procesie zamachowców ukraińskich

WARSZAWA, 2.12. (Tel.wł.). W procesie ukraińskim sąd w dalszym ciągu przesłuchuje świadków. Dotychczas na 147 osób i pięciu biegłych, wezwanych do sprawy, sąd przesłuchał około 60 świadków i jednego biegłego

Franciszka Ignatowskiego. Przesłuchanie tak wielkiej ilości osób, zabierze sądowi jeszcze około 10 dni. W związku z tem, oczekiwac należy, że proces o zabójstwo śp. min. Pierackiego zakończy się około Bożego Narodzenia.

Zainteresowanie procesem ukraińców słabnie z każdym dniem. Okoliczności, w aktóre od dziś zeznają świadkowie, nie są już tak interesujące, jak w pierwszych dniach rozprawy. Gdy w pierwszych dniach nie można się było dostać na proces, dziś miejsca dla publiczności świecą pustkami.

PODZIĘKOWANIE

JWPP, Dr. Trawińskiemu, Lipnickiemu, Januszewiczowej, Bjeńkowskiemu i całemu Personelowi za przeprowadzenie operacji oraz za bardzo troskliwą opiekę podczas choroby żony mojej Bronisławy — składa serdeczne Bóg zapłać
8931 Oswald Gębski.

Przed otwarciem sesji Sejmu

Expose wicepremiera Kwiatkowskiego

WARSZAWA, 2.12. (Tel. wł.) W czwartek o godz. 11 przed południem nastąpi, jak wiadomo, otwarcie sesji zwyczajnej Sejmu. Na porządku dziennym czwartkowego posiedzenia znajdzie się *pierwsze czytanie ustawy skarbowej wraz z preliminarzem budżetu państwa na rok 1936-37.*Jak slychać, obrady budżetowe Izby zainauguruje *przemówienie ministra skarbu p. Kwiatkowskiego*, który zanalizuje budżet, omówi dotychczasowe wyniki prac Rządu w dziedzinie gospodarczej oraz zakresi plan Rządu w sprawach finansowo-gospodarczych na najbliższą przyszłość.Po exposé p. wicepremiera odbędzie się *dyskusja generalna w pierwszym czytaniu*. Dyskusja ta wypełni prawdopodobnie cały dzień. Być może nawet, że na jednym posiedzeniu nie zostanie wyczerpany porządek obrad jeśli się zważy, że Izba będzie musiała dokonać wyboru komisji do której przelazły zostanie budżet. Nie jest więc wykluczone, że drugie sko-
leci posiedzenie Sejmu odbyłoby się następnego dnia tj. w piątek.

Co do prac komisji sejmowej nad budżetem, to, jak mówią, nie należy oczekiwać przed ferjami świątecznymi, by prace te mogły intensywnie się

rozwinąć z tego choćby względu, że referenci poszczególnych części budżetu muszą mieć pewien czas na przygotowanie referatów powierzonych sobie budżetów. Gros więc prac

komisji przeniesie się *po ferjach świątecznych na styczeń*. W grudniu natomiast rozpatrzonoby zaledwie kilka mniejszych budżetów.

Z pola walk w Afryce

nadeszły skąpe wiadomości

PARYŻ, 2.12. (Tel. wł.) Nie ogłoszono w Asmarze oficjalnego komunikatu o rozwoju działań wojennych. Z innych źródeł napływają *bardzo skąpe wiadomości*. Z frontu północnego brak ich zupełnie.Na froncie południowym — według wiadomości abisyńskich — strażę przednie armji rasa Nasibu i Wahiba Paszy *posuwają się w kierunku Gorrahej przeciętnie o 30 km. dziennie.*Według pogłosek, krążących w Hararze, w dolinie rzeki Webi Szeheli *możło dojść do ponownego starcia pomiędzy wojskami włoskimi a armją rasa Desty.*

Agencja Havasa powtarza pogłoskę

krążącą w Hararze, o tem, jakoby Abisyńczycy *zajeli miejscowość Amara w pobliżu Obja*, położoną na terytorjum Somali włoskiego.

BUNT W ARMJI NEGUSA

LONDYN, 2.12. (Tel. wł.) Z Addis Abeby donoszą: *Śmierć b. negusa Lidz-Jassu jest w dalszym ciągu tematem najrozmaitszych pogłosek*. Ogólnie panuje przeświadczenie, że b. cesarz *nie zmarł śmiercią naturalną*. Podobno część wojsk *zbundetowała się przeciwko władzom centralnym*. Zbundetowane wojska wypow edziały się za b. cesarzem i *odmówiły wymaszernowania na front*. Gwardja cesarska dokonała *rozbrojenia zbundetowanych oddziałów*.

Nowy wojewoda wileński

P. Prezydent Rzplitej mianował plk. dypl. Ludwika Bociańskiego wojewodą wileńskim.

Młodzież żydowska U PREMERA I MIN. OŚWIATY.

WARSZAWA, 2.12. (Tel.wł.). Do premjera p. M. Zyndram-Kościałkowski i kierownika Ministerstwa oświaty, prof. Chylińskiego, udała się dziś delegacja studentów żydów ze wszystkich miast akademickich, na terenie których odbywały się ostatnio manifestacje przeciwydowskie.

Delegaci prosili o zaopiekowanie się nimi i ułatwienie warunków pracy.

Zwycięstwo króla nad... rojalistami Amnestja w Grecji

WIENIEN, 2.12. (Tel. wł.) Z Aten donoszą: Wczoraj wieczorem ukazał się w dzienniku urzędowym dekret o amnestji, który obejmuje *roszystkich uczestników rewolty marcowej, nie rylacząc Venizelosa*. Ułaskawieni będą przywrócić w swych prawach majątkowych. Wojskowi nie powrócą na swe dawne stanowiska, lecz otrzymają emerytury. Amnestja powszechna jest wielkiem zwycięstwem króla nad rojalistami. W kołach republikańskich panują nastroje bardzo przychylnie dla króla Jerzego. Natomiast koła skrajnie rojalistyczne wyrażają niezadowolnienie. Jeden z dzienników ultrapravicowych zamieścił artykuł *wyrażający ubolewanie spodziewanego pomoru na tron króla Jerzego*, który nie spełnił nadziei swych zwolenników.

ATENY, 2.12. (Tel. wł.) Z dobrodziejstw amnestji korzystają wszyscy politycy, zamieszani w rewolucie marcowej, m. in. Venizelos i Plastiras. Wojskowi wszystkich stopni zostali ułaskawieni. Rząd zastępuje sobie jedynie prawo wyznaczenia miejsca zamieszkania tym spośród ułaskawio-

nym, których będzie uważał za szczególnie niebezpiecznych. Wszelkie konfiskowane dobra zostaną zwrócone. Dekrety wchodzi w życie niezwłocznie.

Skarb armji Samsonowa zakopany pod Tannenbergiem

MŁAWA, 30.11. (Tel. wł.) W czasie wojny — jak wiadomo — rozgrywały się ciężkie walki pomiędzy armją niemiecką a rosyjską na Mazurach, uwięzione zwycięstwem armji niemieckiej pod Tannenbergiem.

W związku z temi walkami i szybkim odwrótem armji rosyjskiej z pod Tannenberga, kursuje legenda, iż Rosjanie, cofając się, zakopali w ziemi olbrzymi skarb wojenny, a mianowicie milion rubli w złocie.

Do mieszkańca Działdowa, p. E. Rućkiego, zwrócił się przed tygodniem pewien tajemniczy osobnik z b. Kon-

LONDYN, 2.12. (Tel. wł.) Z Szanghaju donoszą: W kołach chińskich twierdzą, że naciek japońskich władz wojskowych na gubernatorów prowincyj północnych jest tak silny, że

w dniu dzisiejszym należy się spodziewać ogłoszenia autonomji pięciu prowincyj północnych.

GROŹNA SYTUACJA

PEKIN, 2.12. (Tel. wł.) Wedle wiadomości ze źródeł chińskich, mer Tientsimu miał wystosować do rządu nankińskiego depeczę, przedstawiającą sytuację, jako *nadzwyczajną groźną*. Depeczę zapowiada, że proklamowanie autonomji w Tientsinie może nastąpić w najbliższym czasie.

CHINCY KOMUNISCI W FUKJEN

LONDYN, 2.12. (Tel. wł.) Z Szanghaju donoszą: Według dziennika „Sun bao” oddziały chińskiej armji czerwonej *włargnęły niespodziewanie do prowincji Fukjen*, która uchodziła za zabezpieczoną przez najściem bolszewików. Zaskoczone wojska rządowe musiały się wycofać z miasta Maobin, które zostało doszczętnie złupione przez czerwonych.

KATASTROFALNY WYBUCH

TOKIO, 2.12. (Tel. wł.) Agencja Reugo donosi, że wybuch w składach amunicji w Lancaru, stolicy prowincji Kansu, który wydarzył się 20 listopada, *miał katastrofalne następstwa*. Przeszło 1000 osób zostało zabitych. Katastrofa ta rzekomo *udaremniła plany rządu nankińskiego w Chinach północnych*.

Pijany wyścig REKORDZYSTY.

LONDYN, 2.12. (Tel. wł.) Przed sądem w Warwick odpowiadał znany za wodnik automobilowy, zdobywca kilku cennych nagród międzynarodowych Louis Fonte, oskarżony o śmiertelne przejechanie człowieka.

Fonte, będąc pijanym, urządził sobie wraz z innym uczestnikiem libacji wyścig na szosie, podczas którego najeżdżał na przechodnia tak, że ten w następstwie odniesionych ran zmarł.

Automobilista skazany został na trzy lata więzienia.

Uganie 3 proc. Pożyczki Premiowej INWESTYCYJNEJ I-EJ EMISJI

(Dzień 1-szy)

Wczoraj wylosowano serie i numery:

Zł. 500.000 — seria 14661 nr. obl. 26.
Zł. 100.000 — seria 7699 nr. obl. 27.
Zł. 50.000 — seria 5274 nr. obl. 19.
Zł. 10.000 — seria 2355-41, 5181-21,
5353-27, 7406-56, 10675-59, 10942-16, 11571-7, 13045-52, 13391-2,
16734-50, 19653-5, 21440-22, 22375-40, 22445-51.

Samochód wpadł na oddział wojska 11-tu żołnierzy ciężko rannych

TORUŃ, 2.12. (Tel. wł.) Tragiczny wypadek wydarzył się wczoraj o godzinie 9 m. 30 wieczorem przy zbiegu ulic Bydgoskiej i Szopena w Toruniu, na prostopadłości restauracji „Tivoli”.

Ulicą przechodził pluton żołnierzy z II baonu 67 p. p., wracający do koszar na plac Katarzyny, z meczu bożerskiego między „Polonią” Bydgoską a „Gryfem” Toruńskim.

Nagle styłu na maszerującą kolumnę żołnierską najeżdżał samochód o-

sobowy P. M. 52119.

Jedenastu żołnierzy zostało ciężko rannych, ulegając złamaniu rąk i nóg. Wszystkich ich odwieziono do szpitala wojskowego. Dwaj — Jerzy Tusk i Teodor Jereczek znajdujący się w stanie beznadziejnym.

Sprawca strasznego wypadku, zofier, wyskoczył z auta i zbiegł przez sąsiedni ogród Botaniczny.

Samochód jechał bez zapalonych świateł.

PREMJJE dla prenumeratorów „Kurjera Zachodniego“

Każdy prenumerator „Kurjera Zachodniego”, który DO DNIA 5-GO GRUDNIA R.B. opłaci zgóry pełną prenumeratę t. j. zł. 2.50, załączy poniższy wypełniony kupon i wpłaci 55 gr. na koszty manipulacyjne otrzyma jako premję:

piękną książkę i żurnal mód „Nowa Linja“

Prenumeratorzy zamiejscowi oprócz opłaty manipulacyjnej winni przekazać dodatkowo 10 gr. na koszty przesyłki premji. Wymienione opłaty można wpłacać razem z przedpłatą prenumeraty, zaznaczając na przekazie ich przeznaczenie.

Ważny do 5-go grudnia 1935 r.

Kupon na premję książkową „K. Z.” za grudzień

imię i nazwisko _____

Adres _____

Otrzymuję gazetę przez _____

CHARLES BARRY

Tajemnica Willi Mroków

Przekład Janiny Zawisza - Krasuckiej

14)

— Pod tym względem nie zgadzam się z panem — oświadczyła nagle Kitty Tretheway. — Ojciec nie mógł spać, bo dopiero pół godziny przedtem klęcił się z Charlie'm i był bardzo zagniewany. Znam go dobrze i wiem, że nigdy tak szybko nie potrafił ochłodzić z gniewu.

— Nie neguję tego — uśmiechnął się Liddell — lecz to, co widziałem, może świadczyć, że pan Tretheway został napadnięty zniemacka. Jednakże nasza dyskusja do niczego nie doprowadzi! Uwaga: że w danej chwili pozostaje nam tylko jedno, mianowicie odnaleźć pana Tretheway'a. Właśnie pragnę zadać państwu kilka pytań. Czy auto pani męża mogło być wyprowadzone z garażu, tak cicho, żeby pani tego nie słyszała?

— Oczywiście — odparła pani domu. — Sympisiana moja wychodzi na morze. Zawsze okno mam szeroko otwarte i szum fal tłumy wszystkieś bałasy na korytarzu.

— A zatem — ciągnął dalej Liddell — nie może pani nie słyszeć, co się dzieje w pokoju pani

męża?

— Nie a nie! — odpowiedziała twardej jęszce i surowszym głosem. — Mój pokój jest po przeciwniej stronie domu. Okno mam na południe, podczas, gdy okno pokoju mego męża wychodzi na północ.

Zaległa chwila cisza.

— Czy wolno zapytać — odezwał się po chwili nadinspektor — co ekonoło pana Aylwarda do tak nagłego wyjazdu, bo przypuszczam, że istotnie był nagły?

— Miało to wszystko pewien związek z awanturą, jaka powstała między nim a moim mężem — odpowiedziała pani Tretheway po chwili.

— A jaka była przyczyna awantury?

— Lękam się, że nie będę mogła panu tego powiedzieć — rzekła niechętnie. — Jest to sprawa osobista. Mogę tylko stwierdzić, chociaż z wielką przykrością, że w tym wypadku jestem raczej po stronie mego siostrzeńca.

Nadinspektora zdziwiło nieco to oświadczenie, lecz postanowił na ten temat więcej nie indagować.

— Jeszcze jedno pytanie — rzekł — czy te noone wycieczki pani męża miały jakiś specjalny cel, czy też pragnął się, że tak powiem, ochłodzić po każdorazowej awanturze?

Pani Tretheway wyprostowała się dumnie i wypowiedziała lodowatym tonem:

— To również jest pytanie, na które, niestety, nie udzielię panu odpowiedzi.

Nadinspektor wstał.

— Interesuje mnie teraz najbardziej — rzucił obojętnie — czego pani sobie odemnie życzyła. Czy chciałaby pani, abym wszczął poszukiwaniu męża? Jeżeli tak, to musi mi pani także przyjąć z pomocą.

— Moje zachowanie się prawdopodobnie wy-daje się panu dziwne — rzekła Tretheway, wsiając również. — Przypuszczam pan, że jestem zimna i obojętna na to, co się stało memu mężowi. Nie potrafię panu tego wytłumaczyć, a co do samego pytania, czegobym sobie od pana życzyła... umilkła na chwilę. — Tak. Jeżeli pan sądzi, że mężowi memu przytrafiło się jakieś nieszczęście, to proszę, niech go pan szuka usilnie. Jeżeli zaś nie było żadnego wypadku, wątpię, czy on nam za te starania potem podziękuje. Ale trudno, nie można już temu zapobiec. Proszę, niech pan się za wszelką cenę dowie, co się z moim mężem stało.

Obydwie z córką odprowadziły panów aż do drzwi frontowych. Liddell przed poegonaniem zbadał dokładnie alejkę w poszukiwaniu śladów kół samochodowych, lecz rzęsy deszcz woony musiał te ślady zarrzeć zupełnie i nie pozostało po nich znaku.

(D. c. n.)

